
 

 

ERRATA E PRORROGAÇÃO 
 

 
Processo Licitatório n° 109/2018 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 064/2018 
Tipo: Menor preço por item 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE ÓLEOS LUBRIFICANTES 
E HIDRÁULICOS, DESENGRAXANTE E MATERIAIS DE LIMPEZA AUTOMOTIVA 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS RODOVIÁRIAS DA 
FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG 
 
O município de Lagoa Santa/MG, por intermédio da pregoeira, instituída pela Portaria n° 980, de 
16 de janeiro de 2018, torna público a ERRATA E PRORROGAÇÃO da licitação em epígrafe, em 
conformidade com os termos do processo licitatório n° 109/2018, cujo objeto versa sobre o 
registro de preços para aquisições de óleos lubrificantes e hidráulicos, desengraxante e materiais 
de limpeza automotiva destinados a manutenção dos veículos e máquinas rodoviárias da frota da 
prefeitura municipal de Lagoa Santa/MG. 
 
1. Passa a vigorar a seguinte data, local e horários: 

 
• CREDENCIAMENTO: 
 

 
DIA: 05/10/2018 a partir das 09h00min. 

 
 

• ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:  
 

 
DIA: 05/10/2018 às 09h30min 
 
Local: Auditório do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, sito à Avenida 
Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG. 
 
2. Retifica-se o subitem 1.2. especificações e quantitativos do objeto, descrito no anexo I - 
termo de referência do edital, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
*Conforme disposições do item 10.5 deste Edital, os itens 01 ao 12 e 14 ao 17, serão 
reservados exclusivamente à participação de MEI, ME ou EPP, em atendimento a Lei 
Municipal nº 3.222 de 17 de novembro de 2011, em seu capítulo VIII, artigo 36, das regras 
especiais de habilitação.  
 
Os itens restritos à participação de MEI, ME ou EPP, caso não atenda as disposições do 
item 10.5 do edital, poderá ser dado lances pelas demais empresas interessadas; assim as 
demais empresas poderão ofertar seus preços para estes itens, porém sem garantia de 
participação. 
 
 



 

 

ITEM QUANT. UN. OBJETO 

*01 210 UN 
 
CERA AUTOMOTIVA 200G 
 

*02 50 FR 

 
DESCARBONIZANTE EM AEROSOLEM AEROSSOL, COM 300 ML; INDICADO 
PARA LIMPEZA E DESCARBORIZAÇÃO DE CARBURADORES, CARCAÇAS, 
PISTÕES E PEÇAS DE MOTORES EM GERAL; SUA AÇÃO É RÁPIDA E 
EFICIENTE, PROPORCIONANDO UMA PROFUNDA LIMPEZA EM PEÇAS DE 
ALUMINIO OU METAIS EM GERAL, COMO: BICOS INJETORES, COLETORES 
DE ADMISSÃO, VÁLVULAS E CÂMARA DE COMBUSTÃO; TAMBÉM AUXILIA 
NA PARTIDA DE MOTORES COM PROBLEMAS DE CARBURAÇÃO. 
 

*03 100 FR 

 

DESENGRIPANTE EM AEROSSOLAEROSSOL COM 300 ML; DESENVOLVIDO 
COM ÓLEO DE BAIXÍSSIMA VISCOSIDADE, O QUE POSSIBILITA UM MAIOR 
PODER DE PENETRAÇÃO, DESENGRIPANDO, LUBRIFICANDO E 
PROTEGENDO MÁQUINAS E FERRAMENTAS DE FERRUGEM E UMIDADE; 
INDICADO PARA DESINGRIPAR E LUBRIFICAR PARAFUSOS, ARTICULAÇÕE, 
POLIAS, ENGRENAGENS, DOBRADIÇAS ETC. 
 

*04 40 GL 

 

DETERGENTE AUTOMOTIVO (DESENGRAXANTE)FORNECIDO EM GALÕES 
DE 50 LITROS. 
 

*05 200 PCT 

 

ESTOPA BRANCA SUPER EXTRA C/ FIOS 100% ALGODAO - PCT C/ 1 
KGESTOPA BRANCA SUPER EXTRA C/FIOS 100% ALGODÃO - PCT COM 01 
KG. 
 

*06 300 UN 

 
FLANELA PARA LIMPEZA - 40 X 60 CMFLANELA PARA LIMPEZA 40 X 60 COM 
MATERIAL 100% ALGODÃO, COR LARANJA. 
 

*07 50 FR 

 
FLUIDO SINTETICO DOT 4 ALTO PONTO DE EBULIÇÃO, ATENDENDO À 
ESPECIFICAÇÃO DOT 4, PARA USO EM SISTEMAS DE FREIOS A DISCO OU 
TAMBOR (COM OU SEM ABS) DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS - FRASCO 500 
ML - VISCOSIDADE - SAE J 1703. CLASSIFICAÇÃO FMVSS 116 DOT 4, SAE J 
1703, ABNT NBR 9292 EB 155/1991 TIPO 4 E MERCEDEZ BENS DBL 7760.30 
(DOT 4). 
 

*08 25 BD 

 
GRAXA BASE DE LITIO BALDE 20 LITROSGRAXA BASE DE LÍTIO - BALDE DE 
20 LITROS. 
 

*09 40 GL 

 
LIMPA ALUMINIO - 50 LITROSLIMPA ALUMINIO - 50 LITROS DETERGENTE 
ÁCIDO CONTENDO AGENTES TENSOATIVOS. GALÃO CONTENDO 50 
LITROS. 
 

*10 150 FR 

 
LIMPA CONTATO ELETRICO DIALETICO E NAO INFLAMAVEL - 160 MLLIMPA 
CONTATO ELÉTRICO DIALÉTICO E NÃO INFLAMÁVEL - 160 ML 
 

*11 400 FR 
 
LIMPA PNEUS - 500 ML 
 

*12 100 LT 
 
OLEO 75W 80 API GL-5 
 



 

 

13 3.500 LT 
 
OLEO DE MOTOR DIESEL 15W40 API CJ - 4 
 

*14 150 GL 
 
OLEO DE TRANSMISSAO API - GL 5 - LT10W30. 
 

*15 400 LT 
 
OLEO DE TRANSMISSAO MANUAL - LT 40 CAMBIO G60 E G85 E RB 235-12. 
 

*16 300 LT 
 
OLEO DE TRANSMISSAO  433 HD - LT 
 

*17 1.000 LT 
 
OLEO HIDRAULICO ISO 68 
 

18 200 LT  
OLEO PARA CAIXA SAE 90-API-GL5 

19 50 LT 
 
OLEO PARA COMPRESSOR A PISTAO TIPO ISO VG-150 
 

20 800 LT 
 
OLEO PARA DIRECAO HIDRAULICA - ATF TIPO A20 LITROS. 
 

21 250 FR 

 
OLEO PARA MOTORES 2 TEMPOS - 500 MLOLEO PARA MOTORES 2 
TEMPOS - 500 ML- STHIL, RECOMENDADO PARA MOTORES DE ALTO 
DESEMPENHO, TAIS COMO: MOTOSERRAS, ROÇADEIRAS, MOTOBOMBAS 
E CORTADORES DE DISCO, POSSUI ELEVADO PODER DETERGENTE QUE 
EVITA O ACÚMULO DE RESÍDUOS DE CARBONO. CONTENDO 500 ML. 
 

22 450 LT 
 
OLEO SAE - 85 W 140 - API - GL 5 
 

23 20 LT 

 
OLEO SAE 20 W 50 ? API: SL, CONTEM ADITIVO JASO P/ MOTORES 4T - 
PARA MOTOCICLETAS 
 

24 2.000 LT 
 
OLEO SEMI SINTETICO SAE 15W40 API CI-4 
 

25 200 LT 
 
OLEO SINTETICO SAE 5W30 ? API: SN 
 

26 2.100 LT 
 
SHAMPOO AUTOMOTIVO 
 

27 200 FR 
 
SILICONE (LIMPEZA / CONSERVACAO INTERNA DE VEICULOS) - 120 ML 
 

 
 

LEIA - SE: 
 
*Conforme disposições do item 10.5 deste Edital, os itens 01 ao 12 e 14 ao 16, serão 
reservados exclusivamente à participação de MEI, ME ou EPP, em atendimento a Lei 
Municipal nº 3.222 de 17 de novembro de 2011, em seu capítulo VIII, artigo 36, das regras 
especiais de habilitação.  



 

 

 
Os itens restritos à participação de MEI, ME ou EPP, caso não atenda as disposições do 
item 10.5 do edital, poderá ser dado lances pelas demais empresas interessadas; assim as 
demais empresas poderão ofertar seus preços para estes itens, porém sem garantia de 
participação. 

 

ITEM QUANT. UN. OBJETO 

*01 210 UN CERA AUTOMOTIVA 200G 

*02 50 FR 

DESCARBONIZANTE EM AEROSOLEM AEROSSOL, COM 300 ML; 
INDICADO PARA LIMPEZA E DESCARBORIZAÇÃO DE 
CARBURADORES, CARCAÇAS, PISTÕES E PEÇAS DE MOTORES EM 
GERAL; SUA AÇÃO É RÁPIDA E EFICIENTE, PROPORCIONANDO 
UMA PROFUNDA LIMPEZA EM PEÇAS DE ALUMINIO OU METAIS EM 
GERAL, COMO: BICOS INJETORES, COLETORES DE ADMISSÃO, 
VÁLVULAS E CÂMARA DE COMBUSTÃO; TAMBÉM AUXILIA NA 
PARTIDA DE MOTORES COM PROBLEMAS DE CARBURAÇÃO. 

*03 100 FR 

DESENGRIPANTE EM AEROSSOLAEROSSOL COM 300 ML; 
DESENVOLVIDO COM ÓLEO DE BAIXÍSSIMA VISCOSIDADE, O QUE 
POSSIBILITA UM MAIOR PODER DE PENETRAÇÃO, 
DESENGRIPANDO, LUBRIFICANDO E PROTEGENDO MÁQUINAS E 
FERRAMENTAS DE FERRUGEM E UMIDADE; INDICADO PARA 
DESINGRIPAR E LUBRIFICAR PARAFUSOS, ARTICULAÇÕE, POLIAS, 
ENGRENAGENS, DOBRADIÇAS ETC. 

*04 40 GL DETERGENTE AUTOMOTIVO (DESENGRAXANTE)FORNECIDO EM 
GALÕES DE 50 LITROS. 

*05 200 PCT 
ESTOPA BRANCA SUPER EXTRA C/ FIOS 100% ALGODAO - PCT C/ 1 
KGESTOPA BRANCA SUPER EXTRA C/FIOS 100% ALGODÃO - PCT 
COM 01 KG. 

*06 300 UN FLANELA PARA LIMPEZA - 40 X 60 CMFLANELA PARA LIMPEZA 40 X 
60 COM MATERIAL 100% ALGODÃO, COR LARANJA. 

*07 50 FR 

FLUIDO SINTETICO DOT 4ALTO PONTO DE EBULIÇÃO, ATENDENDO 
À ESPECIFICAÇÃO DOT 4, PARA USO EM SISTEMAS DE FREIOS A 
DISCO OU TAMBOR (COM OU SEM ABS) DE VEÍCULOS 
AUTOMOTIVOS - FRASCO 500 ML - VISCOSIDADE - SAE J 1703. 
CLASSIFICAÇÃO FMVSS 116 DOT 4, SAE J 1703, ABNT NBR 9292 EB 
155/1991 TIPO 4 E MERCEDEZ BENS DBL 7760.30 (DOT 4). 

*08 25 BD GRAXA BASE DE LITIO BALDE 20 LITROSGRAXA BASE DE LÍTIO - 
BALDE DE 20 LITROS. 

*09 40 GL 
LIMPA ALUMINIO - 50 LITROSLIMPA ALUMINIO - 50 LITROS 
DETERGENTE ÁCIDO CONTENDO AGENTES TENSOATIVOS. GALÃO 
CONTENDO 50 LITROS. 

*10 150 FR 
LIMPA CONTATO ELETRICO DIALETICO E NAO INFLAMAVEL - 160 
MLLIMPA CONTATO ELÉTRICO DIALÉTICO E NÃO INFLAMÁVEL - 160 
ML. 



 

 

*11 400 FR LIMPA PNEUS - 500 ML 

*12 100 LT OLEO 75W 80 API GL-5 

13 3.500 LT OLEO DE MOTOR DIESEL 15W40 API CJ - 4 

*14 400 LT OLEO DE TRANSMISSAO MANUAL - LT 40 CAMBIO G60 E G85 E RB 
235-12. 

*15 300 LT OLEO DE TRANSMISSAO  433 HD - LT 

*16 1.000 LT OLEO HIDRAULICO ISO 68 

17 200 LT OLEO PARA CAIXA SAE 90-API-GL5 

18 50 LT OLEO PARA COMPRESSOR A PISTAO TIPO ISO VG-150 

19 800 LT OLEO PARA DIRECAO HIDRAULICA - ATF TIPO A20 LITROS. 

20 250 FR 

OLEO PARA MOTORES 2 TEMPOS - 500 MLOLEO PARA MOTORES 2 
TEMPOS - 500 ML- STHIL, RECOMENDADO PARA MOTORES DE 
ALTO DESEMPENHO, TAIS COMO: MOTOSERRAS, ROÇADEIRAS, 
MOTOBOMBAS E CORTADORES DE DISCO, POSSUI ELEVADO 
PODER DETERGENTE QUE EVITA O ACÚMULO DE RESÍDUOS DE 
CARBONO. CONTENDO 500 ML. 

21 450 LT OLEO SAE - 85 W 140 - API - GL 5 

22 20 LT OLEO SAE 20 W 50 ? API: SL, CONTEM ADITIVO JASO P/ MOTORES 
4T - PARA MOTOCICLETAS 

23 2.000 LT OLEO SEMI SINTETICO SAE 15W40 SN PARA VEÍCULOS A 
GASOLINA, ETANOL E G.N.V. 

24 200 LT OLEO SINTETICO SAE 5W30 ? API: SN 

25 2.100 LT SHAMPOO AUTOMOTIVO 

26 200 FR SILICONE (LIMPEZA / CONSERVACAO INTERNA DE VEICULOS) - 120 
ML 

 

 
3. Permanecem inalteradas as demais disposições. 
 

Lagoa Santa, 19 de setembro de 2017. 
 
 

Euvani Lindourar Pereira  
Pregoeira 

 


